
 
28 января 2016 года № 7 

 

 О внесении изменений в Положение о муниципальной службе города 

Костромы 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 05.02.2016 

 

 

В соответствии со статьей 281 Федерального закона от 2 марта 2007 года 

№ 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации", статьей 56 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в 

Российской Федерации", статьей 133 Закона Костромской области от 9 ноября 

2007 года № 210-4-ЗКО "О муниципальной службе в Костромской области", 

руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Положение о муниципальной службе города Костромы, 

утвержденное решением Думы города Костромы от 21 декабря 2012 года № 229 

(с изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 4 июля 

2013 года № 102, от 30 января 2014 года № 16, от 27 марта 2014 года № 56, от 

24 апреля 2014 года № 71, от 26 февраля 2015 года № 30), следующие изменения: 

1) в статье 4: 

в части 1 слова "(государственной службы)" исключить; 

в части 2: 

в абзаце первом слова "(государственной службы)" исключить; 

в пункте 1 слова "(государственной службы)" исключить; 

в пункте 2 слова "(государственной службы)" исключить; 

в пункте 3: 

в абзаце первом слова "(государственной службы)" исключить; 

в абзаце втором слова "(государственной службы)" исключить; 

дополнить новым абзацем следующего содержания: 

"для замещения ведущих должностей муниципальной службы лицами, 

заключившими договоры о целевом обучении, имеющими дипломы бакалавра, 

специалиста или магистра – высшее образование, требования к стажу 

муниципальной службы или стажу работы по специальности не предъявляются;"; 

в пункте 4 слова "(государственной службы)" исключить; 

в пункте 5 слова "(государственной службы)" исключить; 

2) в пункте 11 статьи 6 слова "своего непосредственного начальника" заменить 

словами "представителя нанимателя (работодателя)"; 

3) в статье 9: 

части 1 и 2 изложить в следующей редакции: 

consultantplus://offline/ref=6CD2E6DAC205E2DD63DD3F247347D221EAC91BEA6A87729736244480582F0F029C89F6DD1436D5B33CB654X4T5I


2 

"1. Под конфликтом интересов понимается ситуация, при которой личная 

заинтересованность (прямая или косвенная) муниципального служащего влияет или 

может повлиять на надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им 

должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий). 

2. В части 1 настоящей статьи под личной заинтересованностью понимается 

возможность получения доходов в виде денег, иного имущества, в том числе 

имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных 

работ или каких-либо выгод (преимуществ) муниципальным служащим и (или) 

состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, 

детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми 

супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми 

муниципальный служащий и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или 

свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими 

отношениями."; 

в части 4 слово ", акциями" и слово ", акции" исключить; 

4) статью 22 изложить в следующей редакции: 

"Статья 22. Стаж муниципальной службы 

1. В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы включаются 

периоды замещения: 

1) должностей муниципальной службы; 

2) муниципальных должностей; 

3) государственных должностей Российской Федерации и государственных 

должностей субъектов Российской Федерации; 

4) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и 

должностей федеральной государственной службы иных видов; 

5) иных должностей в соответствии с федеральными законами. 

2. В стаж муниципальной службы для определения продолжительности 

ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет, 

предоставляемого муниципальным служащим, и установления им других гарантий, 

предусмотренных федеральными законами, законами Костромской области и 

Уставом города Костромы, помимо периодов замещения должностей, указанных в 

части 1 настоящей статьи, включаются (засчитываются) также периоды замещения 

должностей, включаемые (засчитываемые) в стаж государственной гражданской 

службы в соответствии с частью 2 статьи 54 Федерального закона от 27 июля 2004 

года № 79-ФЗ "О государственной гражданской службе Российской Федерации". 

3. В стаж муниципальной службы для назначения пенсии за выслугу лет 

муниципальным служащим включаются (засчитываются) помимо периодов 

замещения должностей, указанных в части 1 настоящей статьи, иные периоды в 

соответствии с нормативными правовыми актами Костромской области и 

муниципальными правовыми актами города Костромы. 

4. Порядок исчисления стажа муниципальной службы устанавливается 

законом Костромской области."; 

5) дополнить статьей 231 следующего содержания: 

"Статья 231. Подготовка кадров для муниципальной службы на договорной 

основе 

1. В целях формирования высококвалифицированного кадрового состава 

муниципальной службы города Костромы органы местного самоуправления города 

Костромы могут осуществлять организацию подготовки граждан для муниципальной 

consultantplus://offline/ref=EF70CD72043993C2E3930052873EAE76BA70793A37D159A1E746B9BCC66DE970A856FFF0531E932AW7l9G


3 

службы города Костромы на договорной основе в соответствии с законодательством 

Российской Федерации об образовании, нормами Федерального закона "О 

муниципальной службе в Российской Федерации" и с учетом положений Закона 

Костромской области "О муниципальной службе в Костромской области".   

2. Договор о целевом обучении с обязательством последующего прохождения 

муниципальной службы (далее - договор о целевом обучении) заключается между 

органом местного самоуправления города Костромы и гражданином и 

предусматривает обязательство гражданина по прохождению муниципальной 

службы в указанном органе местного самоуправления города Костромы в течение 

установленного срока после окончания обучения. 

3. Заключение договора о целевом обучении осуществляется на конкурсной 

основе в порядке, установленном Законом Костромской области "О муниципальной 

службе в Костромской области".  

4. Конкурс объявляется органом местного самоуправления города Костромы и 

проводится образуемой в органе местного самоуправления города Костромы 

конкурсной комиссией в порядке, установленном решением Думы города Костромы. 

Информация о проведении конкурса на заключение договора о целевом 

обучении подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации, в 

котором осуществляется официальное опубликование муниципальных правовых 

актов города Костромы, и размещению на официальном сайте органа местного 

самоуправления города Костромы в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" не позднее чем за один месяц до даты проведения указанного конкурса. 

В объявлении о проведении конкурса указываются группы должностей 

муниципальной службы, которые подлежат замещению гражданами после окончания 

обучения, квалификационные требования к этим должностям (требования к уровню 

профессионального образования, профессиональным знаниям и навыкам, 

необходимым для исполнения должностных обязанностей), перечень документов, 

представляемых на конкурс, место и время их приема, срок, до истечения которого 

принимаются указанные документы, дата, место, время и порядок проведения 

конкурса, а также могут содержаться и иные информационные материалы. 

5. Право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом обучении 

имеют граждане, владеющие государственным языком Российской Федерации и 

впервые получающие среднее профессиональное или высшее образование по очной 

форме обучения за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации.  

Гражданин, участвующий в указанном конкурсе, должен на момент 

поступления на муниципальную службу, а также в течение всего срока, 

предусмотренного частью 7 настоящей статьи, соответствовать требованиям, 

установленным Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской 

Федерации" для замещения должностей муниципальной службы. 

6. Договор о целевом обучении с гражданином, осваивающим программы 

бакалавриата и программы специалитета, заключается не ранее чем через два года 

после начала обучения и не позднее чем за один год до окончания обучения в 

образовательной организации. 

Договор о целевом обучении с гражданином, осваивающим программы 

магистратуры или образовательные программы среднего профессионального 

образования на базе среднего общего образования, заключается не ранее чем через 

consultantplus://offline/ref=372ED9C7A075F791986BA1B1A08B375B9CA7F51488C66B1FB3D480FFFECD6657F1i9M
consultantplus://offline/ref=372ED9C7A075F791986BA1B1A08B375B9CA7F51488C66B1FB3D480FFFECD6657F1i9M


4 

шесть месяцев после начала обучения и не позднее чем за один год до окончания 

обучения в образовательной организации. 

Договор о целевом обучении с гражданином, осваивающим образовательные 

программы среднего профессионального образования на базе основного общего 

образования, заключается не ранее чем через полтора года после начала обучения и 

не позднее чем за один год до окончания обучения в образовательной организации. 

7. Срок обязательного прохождения муниципальной службы после окончания 

целевого обучения устанавливается договором о целевом обучении. Указанный срок 

не может быть менее срока, в течение которого орган местного самоуправления 

города Костромы предоставлял меры социальной поддержки гражданину в 

соответствии с договором о целевом обучении, но не более пяти лет. 

8. Обязательства и ответственность сторон договора о целевом обучении 

устанавливаются договором о целевом обучении в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Существенными условиями договора о целевом обучении являются: 

1) меры социальной поддержки, предоставляемые гражданину в соответствии 

с решениями Думы города Костромы в период обучения органом местного 

самоуправления, заключившим договор о целевом обучении; 

2) обязательства органом местного самоуправления и гражданина 

соответственно по организации учебной, производственной и преддипломной 

практики гражданина, а также по его трудоустройству в организацию, указанную в 

договоре о целевом обучении, в соответствии с полученной квалификацией; 

3) основания освобождения гражданина от исполнения обязательства по 

трудоустройству. 

9. Договор о целевом обучении может быть заключен с гражданином один раз. 

Несовершеннолетние граждане и обучающиеся заключают договор о целевом 

обучении с письменного согласия родителей (законных представителей). 

Договор о целевом обучении расторгается по соглашению сторон (в том числе 

в связи с отчислением гражданина из образовательной организации), в связи с 

обстоятельствами, не зависящими от воли гражданина и образовательной 

организации, в том числе в связи с ликвидацией образовательной организации, 

органа местного самоуправления, смертью гражданина, а также в судебном порядке. 

10. Финансовое обеспечение расходов, предусмотренных договором о целевом 

обучении, осуществляется за счет средств бюджета города Костромы.". 

2. Установить, что расходы на реализацию настоящего решения производятся 

за счет доходов бюджета города Костромы, за исключением межбюджетных 

трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам 

отчислений, и отражаются в составе расходной части бюджета города Костромы по 

разделу, подразделу, целевой статье и виду расходов, соответствующим конкретному 

направлению деятельности субъектов бюджетного планирования и участников 

бюджетного процесса, участвующих в реализации настоящего решения 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

consultantplus://offline/ref=AE66CEBC203DBD20B8A9F3B9D5D650B175A0C177133D1248647B8187C2C4CA6A1985F25C849B64v5hBO


5 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 


